¹⁷ Cfr. p. e. *ibid.*, id., cart. n. 11, *schede* in data 1368 marzo 22, 1369 novembre 15; *ibid.*, id., cart. n. 2, *scheda* in data 1371 settembre 13; *ibid.*, id., cart. n. 3, *scheda* in data 1372 ottobre 10. Per quanto riguarda l'aggiunta della data e dei testimoni, già Rolandino aveva indicato in questi elementi, oltre che nella *completio* notarile — in questo caso sostituita dall'inserimento della *scheda* nel protocollo, già

fogli sciolti, al termine del fascicolo, precisandone però nel protocollo la posizione con un rimando opportuno, al tipo: 'hic venit cambium factum inter dominum Antonium de Gixulfis et Mafiolum di Gixulfis pro se et certis aliis, die V; est post hunc prothocollum'¹⁸, o ancora avvertire con una nota della necessità di considerare gli atti in un ordine diverso da quello in cui si presentano¹⁹.

E, al contrario, si possono trovare intere carte lasciate in bianco nell'intenzione di scrivervi abbreviature poi mai rogate²⁰, e, nel caso in cui un negozio, per cui sia stata approntata la *scheda* e predisposto lo spazio nel protocollo, non si sia poi concluso, il notaio provvede a

fornito di tale requisito — i mezzi fondamentali per conferire all'*instrumentum* valore giuridico. (Cfr. ROLANDINO, *Summa totius artis notariae*, Venetiis, apud Iuntas 1546 — ed. anast., Bologna 1977 — t. I, tractatus notularum, de publicationibus instrumentorum, c. 470^v « Ideo enim publicationis dicuntur quia publicam et auctenticam et fide dignam reddunt scripturam et quia in instrumentis apponi debent et scribi solum per manum publice personę, hoc est notarius qui est publica persona, eo quod ipsius officium est ad publicam utilitatem inventum. Sunt autem hę publicationes regulariter sex, scilicet: anni Domini, indictio, dies, locus, testes et nomen tabellionis . . . »).

¹⁸ *Ibid.*, id., cart. n. 13, nota di rimando all'abbreviatura in data 1383 marzo 5. Lo Statuto del 1498 prescriverà poi: « . . . vel si [instrumenta] fuerint in foliis, teneantur in quaterno seu protocollo mentionem facere per ordinem, quod ibi veniebant talia instrumenta, describendo nomina et cognomina contrahentium, et intitulentur tam quaterni abbreviaturarum tam alie abbreviature que essent in foliis cum signo notarii, necnon nomine et cognomine ipsius notarii et nomine patris ac nomine loci seu contrate ubi habitat ipse notarius . . . » (cfr. *Statuta civilia civitatis Mediolani*, Mediolani, A. Minuziano 1502, de ordine servando per notarios tradentes instrumenta, c. 94^v).

¹⁹ Cfr. p. e. *ibid.*, id., cart. n. 9; nel cartulare di Ambrosolo Aresi degli anni 1357-58, a margine dell'atto n. 23 in data 1357 marzo 20, si legge: « + hic debet poni infrascriptum procurationis instrumentum quoniam per me fuit ante rogatum » e, a margine dell'atto successivo, rogato nello stesso giorno: « + hoc procurationis instrumentum debet precedere predictum instrumentum inductionis in possessionem, ubi est simile crucis signum, quoniam fuit ante rogatum ». La rubrica rispetta quest'ordine. V. pure *ibid.*, id., cart. n. 11, l'atto già citato alla nota n. 16.